
Tato diplomová práce se zaměřuje na studium výrobních aktivit na sídlištích
časné 1 a starší doby římské v Čechách. Výchozím materiálem ke studiu tohoto tématu
se stala dosud nevyhodnocená komponenta starší doby římské na sídlišti v Roztokách
u Prahy, v poloze Pod hájem, jež byla objevena při archeologickém výzkumu zdejší
polykulturní lokality v letech 1980-85.
Práce předkládá vyhodnocení nálezového celku se zvláštním zřetelem na
pyrotechnologická výrobní zařízení. Datace objektů byla provedena na základě analýzy
keramických nálezů. Nejedná se o zpracování totální, jednak proto, že zde výzkum
nadále pokračuje 2
, ale i proto, že do zpracování ne mohly být zahrnuty všechny
archeologické prameny3
. Ze současného zpracování jsou úplně vyjmuty nálezy kostí,
kostěných předmětů a jiných drobných nálezů. Další nálezy jsou zpracovávány v rámci
jiných projektů a k jejich výsledku bude v budoucnu přihlédnuto4 .
Práce má za úkol především zveřejnění výsledků terénního výzkumu5
• Dále
bylo cílem přispět k poznání různých výrobních zařízení používaných ve starší době
římské. Výsledky diplomové práce se mohou stát dobrým výchozím bodem pro další
studium hospodářství doby římské v Čechách. Věřím, že objasnění hospodářských
vztahů v oblasti tzv. Svobodné Germánie a s tím spojené studium socioekonomických
otázek, přispěje do budoucna mimo jiné i k hlubší analýze římskoprovincionálních a
germánských kontaktů.
Danému tématu nebylo zatím, s výjimkou hutnění železa, věnováno mnoho
pozornosti, a proto zřejmě nepovede ke komplexní syntéze a jasným závěrům. Spíše
se snaží o rozbor některých fenoménů. Publikace výsledků snad přispěje k většímu
zájmu o výrobní aktivity doby římské v Čechách, neboť nemovité památky z roztockého
sídliště představují jedinečná výrobní zařízení zasluhující si pozornost archeologů
zkoumajících problematiku doby římské.
...


